
Året som gick med Kommunala Pensionärsrådet – KPR- 2024 

 KPR har haft sex möten under året i månaderna februari, april, juni, september, november och 

december. Varje möte föregås av en beredning 2-3 veckor före mötet. Samråd sker också med övriga 

representanter för pensionärsorganisationer i ett förmöte. Tillika har vi ett samrådsmöte med SPF- 

föreningarna i Gävle liksom representant för regionala pensionärsrådet.  

I beredningen som leds av ordförande Jörgen Edsvik (S), ingår Bo Bergstad SPF Ankaret, Margareta 

Bergström, SKPF och Susanne Falk, PRO tillika v ordförande. Övriga ledamöter för SPF är Catharina 

Hedin, SPF Gavle, ersättare Bengt Lindkvist SPF Rudan, May Hägglund SPF Hille t o m juni därefter 

Annika Blomberg SPF Hille. 

Ärenden aktualiseras från båda parter. KPR är ett samrådsorgan och sorterar under kommunstyrelsen.  

Ett axplock av ärenden som har varit i focus under året redovisas nedan; 

Februari 

Äldrelotsen har informerat om sitt projekt. Hon är en del av projektet Äldrevänlig kommun. Vi från 

SPF var skeptiska till Lotsen, då vi anser att alla som arbetar inom Omvårdnad Gävle ska vara goda 

ambassadörer för verksamheten. Lotsen gör hembesök, besöker dagverksamheter och förmedlar i 

grunden vad seniorer kan förvänta sig som äldre och är i behov av insats, antingen med stöd av 

socialtjänstlagen eller bistånd utan särskilt biståndsbeslut. Trettiosju biståndshandläggare finns för 

saken utöver enhetschefer med goda kunskaper om verksamheterna inom Välfärd Gävle. 

Gävle Parkeringsservice har informerat om sin verksamhet och beskrivit handhavandet. Inbjuder även 

till personligt besök hos dem liksom att de är beredda att gå ut i pensionärsorg. och informera. 

En chock när omvårdnads sparpaket presenterades med besparingsförslag på 40 mkr. Genomförande 

kommer att redovisas efterhand. 

April 

Bokslutet 2023 minus 33,7 mkr. Underskotten beror främst på överskridanden inom hemtjänst, 

särskilda boendeformer och kommunal Hälso- och sjukvård. 

Åtgärder för att minska kostnader: Anhöriganställda sägs upp, en bemanningshandbok införs, för att 

effektivisera schemaplanering. Boendeplanen dvs särskilt boende för äldre ses över, i samband med 

den årlig översynen. 

Informeras om ”Villa Hagaström”, 80 lägenheter för ssk bof. Inget löfte om avtal. Köpeavtal upphör 

2027, då man tror på överkapacitet framöver t o m 2035, avseende särskilda boenden för äldre. 

Informeras att Stigslunds äldreboende upphör fr o m 241001.  Gällande plan medger handel, lgh ssk 

bof, ett antal vanliga hyres lgh. Omvandling av innehållet planeras. Sannolikt krävs detaljplaneändring. 

Färdplan nya sätt att bo är projektbeskrivning. 

Stora problem på Fleminggatans äldreboende för dementa rapporteras. Förändringsarbete påbörjas. 

Fördjupad översiktsplan för Gävle Strand etapp tre. Möjligheter att påverka innehåll. 

Juni      

Regionens kriterier för köp av bussar ur ett äldrepersp. t ex lågt insteg, högtalare, kontrastmarkeringar 

vid in- och utgång, vissa reserverade platser för äldre, räfflade ledstänger och laddare för mobil.  

Information om Hemsjukvård som är likställt med utförande i primärvården. Uppföljning 1g/vecka! 



Gäller ofta läkemedelshanteringen, om robot kan användas, upphör i vissa fall hemsjukvården. 

Särskilt program finns för strokepatienter efter hemgång. Rehab. planer påbörjats. 

Välfärd Gävle har 3400 tv anställda eller 2900 åa. Budgetomslutning är 3,9 mdkr. Till OmvårdN. 

avsätts 1,7 mdkr, resten till socialnämnd och arbets- och funktionsrättsnämnd.  

Kommunbidraget (skattefinansierat) finns hos Myndighetskontoret dvs SN , som fördelar till 

omvårdnadsnämnden för utförande inom ssk bof/personaltäthet och hemtjänst/timme. Köp och Sälj! 

Planering för digitala inköp inom hemtjänst pågår. Ett led i effektivisering. 

En utredning har påbörjats om träffpunkterna för att bedöma innehåll och funktion, vilka skall vara 

kvar. 

September 

Revidering av reglementet för föreningsstöd. Förbättringar. Konsultrapport ligger till grund för 

förändringen. Hyresstöd, aktivitetsstöd och medlemsstöd, regeln att föreningar ej får ha tillgångar har 

tagits bort. 

Eva Älander, ordf. Omv.N, rapporterar om besparingsläget, volontär verksamhet och utredning 

träffpunkter. Färre avlastningsplatser genomfört, enheten för anhörigverksamhet avvecklas 3 åa, 

anhöriganställda sägs upp. Utreda att minska serviceinsatser och att införa rambeslut, anhörigstödet 

minskas med 2,5 åa, men med förändrat uppdrag. Blir kvar. Minska omvårdnadsnämndens 

kommunbidrag gällande träffpunkter motsvarande 1,0 åa, båda träffpunkterna blir kvar! Viktigt 

uppmärksamma när utredningen presenteras om olika träffpunkter. Brunnsgatan minska med 100 % 

enligt protokoll dvs en tjänst! Nytt prioriterat är uppsökande hälsosamtal fr o m maj månad. 

Samarbete hemtjänstverksamhet och särskilt boende. Syfte motverka ofrivillig ensamhet. Utveckling 

av volontärarbetet pågår.  

Önskemål från KPR pens org att fixar teamet utökas. Åter beredningen. Äldrevänlig kommun skickar 

ut en enkät för 2024. Vädjar att vi sprider vikten av att svara. Gäller 65 år och uppåt. Ska jämföras 

med 2020.  

November 

Den stående punkten om detaljplaner, säger bara vad och var som ska byggas. Redan klart m a o. 

 Ska vi äldre ha möjlighet till påverkan måste vi komma in i ett mycket tidigare skede. Det betyder att 

redan vid försäljning av mark eller om privat redan har mark, skrivs ett avtal om markens användning 

och avtal för genomförandet, vad som ska byggas mm. Där behöver vi vara med. Påtalades vid 

remisshantering och nu var bostadsförsörjningsprogrammet redan beslutat, utan att vi fått någon 

återkoppling på vårt yttrande. En modell för hur inflytandet ska bli reellt behöver skapas. Det dåliga 

exemplet är Trygghetsboendet Pukslagarvägen i Bomhus vad avser placering. I nu beslutat 

bostadsförsörjningsprogram står att modellen för trygghetboende ska utvärderas. Hur bekant är 

modellen?  

Fortfarande fattas sjuksköterskor inom Omvårdnad (35 vakanser), läkartillgången är även begränsad 

på Hälsocentralerna, vilket påverkar kommunens hälso-och sjukvård. 

Inköpsprojektet går framåt. Nu besked om att 987 personer har beslut om stöd för inköp. Hille och 

Gävle Centrum kommer att vara pilotprojekt tiden nov 2024 – april 2025. 



Ny Socialtjänstlag träder i kraft den 1 juli 2025. Förberedelsearbeten pågår. Nya lagen har betoning på 

förebyggande insatser. 

En utredning om LOV (2002) dvs lagen om frivillig möjlighet för kommuner att erbjuda privata 

utförare. Beslut fattades i Gävle kommun fr o m 2012 och skall nu ses över.  

Erfarenheterna hittills har varit blandade och under sommaren hävdes avtal med två utförare. 

Misstanke om manipulation av register, brister eller avsaknad av dokumentation, 

anhöriganställningar. Ett tidskrävande och grundligt arbete har genomförts av flera medarbetare. 

Polisanmälan är gjord som bedrägeri. 

December 

Lagen om fast omsorgskontakt gällande från 2023 07 01 kräver legitimerad undersköterska(usk). I 
Gävle är 67 % av usk legitimerade, variation kan dock finnas mellan enheter (30-50%). De kunder som 

behöver fast omsorgkontakt är tillgodosedda till 96-100 %. (2023 hade 2261 personer hemtjänst), usk 

har 5 kunder/usk som kontaktperson. 

Rapporterades om Hemtjänstindex (HTI). Genom snittet för riket för riket 65,5, Gävle 68,5. 

Följande kriterier mäts: Information 53 plats, Biståndshandläggning 52 plats, Utförande 128 plats 

och Stöd och utveckling 234. Totalt kom Gävle på plats 105 av totalt 290.. 

En utförlig beskrivning gavs om utbildning inom demenssjukdomar. Till stöd för utvecklingsarbetet 

använder man ett formulär BPSD dvs man undersöker Beteendemässiga förändringar, Psykiska 

Symptom vid demenssjukdom.Ett verktyg för att skapa innehåll i vardagen för den sjuke dvs 

meningsfulla aktiviteter. Stöd till anhöriga. En genomförandeplan upprättas inom 14 dagar efter 

inflyttning och vid behov en BSPD utredning. Ett mycket seriöst arbete läggs ned på utveckling av 

demensvården och i samarbete med regionen. 

Regionrådet J Forsblom, KD, informerar om en ny organisation för offentligt drivna hälsocentraler.  

Bolagiseringen skall ge mer makt till HC och löfte om att få behålla överskott! Kuriosa är att ingen av 

de idag offentligt drivna klarar sin budget medan flera privat drivna gör det! 

Eva Älander, ordf. Omv.N., informerade om att 47 tomma lgh i ssk bof finns, men att endast 25 var 

tillgängliga pga stängning bl a inom Furugården, där ombyggnad pågår.  

Avtalen för Vinddraget och Brynäs 6:26 går ut 25/26, vilka är LOU upphandlade. Kommer att synkas 

med kommande reviderade bostadsprogram för särskilt boende 2025 och framåt. 

 

Övrigt 

Därutöver har flera besök gjorts hos Omvårdnad Gävle bl a för att motivera till inköp av 

Hemtjänstindex. Remissyttranden. Besökt Omv N sammanträden. 

 

Gävle den 7 januari 2025 

 

Bo Bergstad                   Catharina Hedin                Bengt Lindkvist               Annika Blomgren 



 

  

 

 

 


